
 
Ajuntament del Morell

 

ANNEX DE BENEFICIS FISCALS EN TRIBUTS LOCALS PER A L'ANY 2020

En aquest Annex s'han d'incloure de manera detallada els beneficis fiscals en tributs locals i la 
seva incidència en els ingressos de cada Entitat. En concret l'Annex de Beneficis Fiscals (ABF) té 
com a principal objectiu quantificar els beneficis fiscals que afecten als tributs i així donar 
compliment al mandat recollit en l'article 168.1 i) del TRLHL. 

Amb l'objectiu de donar compliment  a aquest article 168.1 i) del TRLHL, es proposa el següent 
contingut mínim:

— Delimitació del concepte de benefici fiscal. 

— L'examen  dels  canvis  normatius  recents  que  poguessin  afectar  i,  quan  es  disposa 
d'informació suficient, el procediment per avaluar-los quantitativament.

— La  classificació  i  quantificació  dels  beneficis  fiscals  per  tributs.  No  resultarà  obligatori 
remetre  a  través  de la  OVEELL aquest  nivell  de  desglossament  per  tributs  més que per  a 
aquelles corporacions locals incloses en l'àmbit subjectiu dels articles 111 i 135 del TRLHL.

1. CONCEPTE DE BENEFICI FISCAL

S'entén  com  l'expressió  xifrada  de  la  disminució/augment  d'ingressos  tributaris  que, 
presumiblement, es produirà al llarg de l'any, com a conseqüència de l'existència d'incentius 
fiscals/disminucions de la quota fiscal,  orientats a l'assoliment de determinats objectius de  
política econòmica i social. 

Els BF es refereixen exclusivament als beneficis fiscals del propi Municipi. I en tot cas, els trets o 
condicions  que  un  determinat  concepte  o  paràmetre  impositiu  ha  de  posseir  perquè  es 
consideri que genera un benefici fiscal, podran ser els següents:

a. Ser  un  incentiu  que,  per  raons  de  política  fiscal,  econòmica  o  social,  s'integri  en 
l'ordenament tributari i estigui dirigit a un determinat col·lectiu de contribuents o a potenciar 
el desenvolupament d'una activitat econòmica concreta.

b. Desviar-se de forma intencionada respecte a l'estructura bàsica del tribut, entenent per ella  
la configuració estable que respon al fet imposable que es pretén gravar.

c. Existir la possibilitat legal d'alterar el sistema fiscal per eliminar el benefici fiscal o canviar la  
seva definició.

d. No presentar-se compensació alguna de l'eventual  benefici  fiscal  en una altra figura del 
sistema fiscal.

 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: C

JE
R

JR
W

H
M

G
W

R
E4

C
YR

JL
G

H
EE

H
S 

| V
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//e

lm
or

el
l.e

ad
m

in
is

tra
ci

o.
ca

t/ 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
7 



 
Ajuntament del Morell

Si bé ha de quedar clar, que els Municipis han de reconèixer com a beneficis fiscals, en els  
tributs locals, els inclosos en el article 9 del TRLHL, i en concret:

1. Els expressament previstos en les normes amb rang de llei o els derivats de l'aplicació dels 
tractats internacionals, i excepcionalment, les que estableixin en els seus ordenances fiscals en 
els supòsits expressament prevists per la llei.

2. Les fórmules de compensació que procedeixin.

3. Quan l'Estat atorgui moratòries o ajornaments en el pagament de tributs locals a alguna  
persona  o  entitat,  quedarà  obligat  a  arbitrar  les  fórmules  de compensació  o  bestreta  que 
procedeixin en favor de l'entitat local respectiva.

2. CANVIS NORMATIUS RECENTS QUE PODEN AFECTAR AL 2020.  Tant acordats per a aquest 
exercici com els quals tinguin incidència per aquest any i que provinguin d'anys anteriors : No hi 
ha constància.

3. BENEFICIS FISCALS I EL SEU IMPACTE EN LA RECAPTACIÓ  [Model de  Formulari inclòs pel 
Ministeri d'Hisenda i Funció Pública amb motiu de la remissió del Pressupost Municipal]:

 

TRIBUTS

Prev. ini.
sense 
benef.
fiscals

Exis-
tenci

a 
bene

f. 
fiscal
s vol.

Estima-
ción 

importi 
benef.

fiscals obl.

Estima-
ción 

importi 
benef. 

fiscals vol.

Estima-
ció import 

benef. 
fiscals

compen-
sats

per la
AGE

Prev. ini.
amb benef.

fiscals

IMPOSTOS

112: Impost sobre Béns 
Immobles. Béns Immobles 

de Naturalesa Rústica.
 20.288,91 SI 0,00 480,61 0,00 19.808,30

113: Impost sobre Béns 
Immobles. Béns immobles 

de Naturalesa Urbana.
964673,36 NO 65.550,49 0,00 0,00 899.122,87

114: Impost sobre Béns 
Immobles. Béns Immobles 

de característiques 
especials.

0,00 NO 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Ajuntament del Morell

115: Impost sobre Vehicles 
de Tracció Mecànica

215.000,00 NO 0,00 0,00 0,00 215.000,00

116: Impost sobre 
Increment del Valor dels 
Terrenys de Naturalesa 

Urbana

51.700,00 NO 0,00 0,00 0,00 51.700,00

130: Impost sobre Activitats 
Econòmiques

1.118.936,20 NO 0,00 0,00 0,00 1.118.936,20

290: Impost sobre 
construccions, instal·lacions 

i obres
750.000,00 NO 0,00 0,00 0,00 750.000,00

TAXES 2.069.220,00 NO 0,00 0,00 0,00 2.069.220,00

CONTRIBUCIONS 
ESPECIALS

0,00 NO 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

4. CLASSIFICACIÓ DELS BENEFICIS FISCALS:

La  Hisenda  d'aquest  Municipi  està  constituïda  pels  següents  recursos:  taxes,  contribucions 
especials i impostos:  obligatoris com IBI, IAE, i IVTM, i  potestatius com l'ICIO o l'IIVTNU. I en 
concret els beneficis fiscals per aquest any 2020, són els següents:

 

PRESSUPOST DE BENEFICIS FISCALS 2020

 

Beneficis Fiscals. Desglossament dels Beneficis per Tribut

Núm. Ordenança 
Fiscal

Quantificació 
econòmica estimada 
respecte a l'exercici 

anterior. 

Imp. sobre Béns immobles 

BONIFICACIONS OBLIGATÒRIES: Article 73 del TRLHL 

—  Bonificació per empreses d'urbanització   
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Ajuntament del Morell

(art. 73.1 TRLRHL) 

—  Bonificació per habitatges protegits (art. 
73.2 TRLRHL)   

—  Bonificació per béns rústics de cooperatives 
agràries (art. 73.3 TRLRHL)   

BONIFICACIONS POTESTATIVES: Es podrà acordar alguna bonificació de les regulades en 
l'Article 74 del TRLHL

—  Bonificació per béns immobles en 
assentaments de població singulars (art. 74.1 
TRLRHL)   

—  Bonificació per cultius, aprofitaments o ús 
de construccions (art. 74.2 TRLRHL) O.F. 1.1 62.624,31

—  Bonificació per immobles d'organismes de 
recerca i universitats (art. 74.2 bis TRLRHL)   

—  Bonificació per BICEs atenent al diferents 
grups d'aquests béns (art. 74.3 TRLRHL)   

—  Bonificació per família nombrosa (art. 74.4 
TRLRHL)   

—  Bonificació per instal·lacions de sistemes 
d'aprofitament energètic (art. 74.5 TRLRHL)   

EXEMPCIONS

—  Exempció a favor de centres educatius 
concertats (art. 7.1 Llei 22/1993)   

— Altres beneficis fiscals no inclosos 
anteriorment O.F. 1.1 3.406,79

Imp. Sobre vehicles de tracció mecànica

BONIFICACIONS POTESTATIVES. Les determinarà el propi Ajuntament, Article 95.6 del TRLHL.

—  Bonificació per tipus de carburant (art. 95.6 
a) TRLRHL)   

—  Bonificació per tipus de motor (art. 95.6 b)   
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Ajuntament del Morell

TRLRHL) 

—  Bonificació per vehicles històrics (art. 95.6 
c) TRLRHL)   

EXEMPCIONS Article 93 del TRLHL.

—  Exempció a favor de vehicles oficials (art. 
93.1 a) TRLRHL) O.F. 1.2 673,81

—  Exempció a favor de vehicles de 
representació diplomàtica (art. 93.1 b) TRLRHL)   

—  Exempció a favor de vehicles per aplicació 
de tractats internacionals (art. 93.1 c) TRLRHL)   

—  Exempció a favor d'ambulàncies i vehicles 
d'assistència sanitària (art. 93.1 d) TRLRHL)   

—  Exempció a favor de vehicles per a persones 
de mobilitat reduïda (art. 93.1 i) TRLRHL) O.F. 1.2 5.916,69

—  Exempció a favor de vehicles destinats al 
transport públic urbà (art. 93.1 f) TRLRHL)   

—  Exempció a favor de tractors i remolcs amb 
Cartilla d'Inspecció Agrícola (art. 93.1 g) 
TRLRHL)   

— Bonificació per vehicles històrics (art. 95.6 c) 
TRLRHL) O.F. 1.2 6.045,64

Imp. sobre Activitats Econòmiques

BONIFICACIONS OBLIGATÒRIES. Article 88.1 del TRLHL

—  Bonificació a favor de cooperatives 
fiscalment protegides (art. 88.1.a) TRLRHL)   

—  Bonificació per inici d'activitat (arts. 88.1.b) 
i 88.2.a) TRLRHL)   

BONIFICACIONS POTESTATIVES. Les determinarà el propi Ajuntament, Article 88.2 del TRLHL
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Ajuntament del Morell

—  Bonificació per creació d'ocupació (art. 
88.2.b) TRLRHL)   

—  Bonificació per utilització d'energies 
renovables (art. 88.2.c) TRLRHL)   

—  Bonificació per rendiments nets negatius o 
de quantia mínima (art. 88.2.d) TRLRHL)   

—  Altres beneficis fiscals no inclosos 
anteriorment   

Imp. Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 

BONIFICACIONS POTESTATIVES. Les determinarà el propi Ajuntament, Article 108 del TRLHL

— Bonificació per transmissions "mortis causa" 
a favor de familiars citats en art. 108.4 TRLRHL)   

EXEMPCIONS Article 105 del TRLHL.

—  Exempció per constitució i transmissió de 
drets de servitud (art. 105.1 a) TRLRHL)   

—  Exempció per transmissió de béns de 
Conjunt Històric-Artístic (art. 105.1 b) TRLRHL)   

—  Exempcions per raó del subjecte (art. 105.2 
TRLRHL)   

—  Altres beneficis fiscals no inclosos 
anteriorment   

Imp. sobre Construccions Instal·lacions i Obres

BONIFICACIONS POTESTATIVES. Les determinarà el propi Ajuntament, Article 103.2 TRLHL.

—  Bonificació per construccions, instal·lacions 
i obres d'especial interès (art. 103.2 a) TRLRHL)   

—  Bonificació per especial aprofitament 
energètic (art. 103.2 b) TRLRHL)   

—  Bonificació per plans de foment 
d'inversions privades en infraestructures (art. 
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Ajuntament del Morell

103.2 c) TRLRHL) 

—  Bonificació per habitatges protegits (art. 
103.2 d) TRLRHL)   

—  Bonificació per accessibilitat  i  habitabilitat 
de discapacitats (art. 103.2 i) TRLRHL)   

EXEMPCIONS Article 100.2. del TRLHL.

—  Exempció  per  raó  del  subjecte  amb  la 
destinació citada en art. 100.2 TRLRHL   

—  Altres  beneficis  fiscals  no  inclosos 
anteriorment   

Taxa serveis proveïment d'aigua

BONIFICACIONS POTESTATIVES

   

   

Taxa servei de recollida d'escombraries

BONIFICACIONS POTESTATIVES

   

   

Taxa Ocupació de la via Pública

BONIFICACIONS POTESTATIVES
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